
Níže uvedené smluvní strany (dále jen „smluvní strana“) 

Národní knihovna České republiky 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury ČR 

se sídlem 110 01 Praha 1, Mariánské náměstí 190/5 

IČO: 00023221, DIČ: CZ00023221 

zastoupená: Mgr. Tomášem Foltýnem, generálním ředitelem 

ID datové schránky: 5gt8sy8 

Kontaktní osoba: 

e-mail: (dále též jako „NK ČR“) 

a 

Moravská zemská knihovna v Brně 

státní příspěvková organizace zřízená Ministerstvem kultury ČR 

IČO: 00094943, DIČ: CZ00094943 

se sídlem: Kounicova 996/65a, Veveří, 60187 Brno 

zastoupená: prof. PhDr. Tomášem Kubíčkem, Ph.D., generálním ředitelem 

ID datové schránky: xpigh6p 

Kontaktní osoba: 

e-mail: (dale též jako „MZK“) 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto 

SMLOUVU O SPOLUPRÁCI 

(ve smyslu ust. 81746, odst.2 zákona č.89/2012 Sb., občanského zákoníku) 

|. 

Preambule 

1. Smluvní strany se touto smlouvou rozhodly pro další postup směřující k budování a 

dalšímu rozvoji centrálního portálu knihoven Knihovny.cz (dále „Knihovny.cz" nebo “portál"), 

který je k dispozici uživatelům knihoven a knihovnám samotným. 

2. Portál Knihovny.cz je ústředním nástrojem českého knihovnictví, který je zakotven v 

Koncepci rozvoje knihoven. Organizační záležitosti portálu nyní zajišťuje SDRUK (Sdružení



knihoven ČR). Jeho vývojem a provozem je pověřena MZK. Na základě této smlouvy se 

bude NK ČR podílet na jeho provozu, propagaci a na vzdělávacích aktivitách. 

3. Obě knihovny se dohodly, že budou na portálu Knihovny.cz provozovat svůj katalog. 

Podrobnosti budou popsány v bodu IV této smlouvy. 

3.Cílem této smlouvy je zajistit větší povědomí o portálu Knihovny.cz mezi knihovníky i 

koncovými uživateli, kdy portál bude budován, rozvíjen a spravován na základě spolupráce 

smluvních stran. V rámci partnerského vztahu smluvních stran se budou využívat silné 

stránky smluvních stran v různorodých oblastech jejich působnosti. 

Předmět smlouvy, financování 

1. Předmětem smlouvy je ustanovení společného postupu cíleného k dalšímu rozvoji portálu 

Knihovny.cz se strategickým cílem zajištění jeho provozu, vývoje, dostupnosti a 

využívanosti. Výsledkem vzájemné spolupráce smluvních stran bude jednotné a strategické 

řešení provozu a dalšího rozvoje portálu s jasně deklarovanou perspektivou dalšího 

fungování portálu, na jehož definování a realizaci se budou kooperačním partnerstvím 

podílet stejnou měrou zastoupené smluvní strany dle své role klíčových institucí českého 

knihovnictví. Připravované řešení optimálním způsobem rozvíjí myšlenku sdíleného využití 

veřejných zdrojů, hospodárného nakládání se státním rozpočtem, zpřístupnění fyzického i 

elektronického obsahu českých knihoven a jejich služeb, a to při respektování autorských 

práv. 

2. Smluvní strany při činnostech na portálu považují za důležitou roli zpřístupňování 

různorodých zdrojů knihoven. 

3. Smluvní strany se se shodly na potřebě hledání dalšího financování vývoje a provozu 

portálu. Vzhledem k tomu, že vlastní zdroje MZK a NK ČR vystačí jen na udržení základního 

provozu, budou smluvní strany za účelem financování rozvoje portálu usilovat o posílení 

provozních a personálních rozpočtů NK ČR a MZK, o granty z dotačních programů zejména 

od Ministerstva kultury ČR a zároveň od dalších poskytovatelů na národní i mezinárodní 

úrovni. 

4. V případě, že se smluvním stranám nepodaří zajistit odpovídající způsob financování a 

provoz portálu Knihovny.cz bude záviset výhradně na zdrojích smluvních stran, smluvní 

strany si uvědomují, že provoz portálu bude zajištěn v mezích jejich společného úsilí a



finančních možností pouze v základní provozní podobě bez možnosti zkvalitňování 

infrastrukturálního zázemí, rozšíření portálu o další zapojené instituce a rozvoje systému 

jako takového. 

Vymezení závazků a podílu smluvních stran na provozování a rozvoji portálu 

Knihovny.cz 

1. NK ČR se bude podílet na rozvoji portálu, kurátorské a obsahové správě portálu, bude se 

spolupodílet na rozvojových požadavcích a na testování systému. NK ČR může oslovovat 

další knihovny, aby se zapojily do systému a může se spolupodílet na kontrole dat před 

zapojením. 

2. MZK se zavazuje zajišťovat vývoj a provoz portálu Knihovny.cz v infrastrukturním 

prostředí MZK. MZK se bude spolupodílet na rozvojových požadavcích a technicky 

zajišťovat zapojování dalších knihoven do portálu. Zároveň bude provozovat katalogy NK 

ČR a MZK formou řezů na portálu Knihovny.cz. 

3. Smluvní strany se dohodly na společné propagaci portálu a dalších národních služeb. 

Nebude-li mezi smluvními stranami po uzavření této smlouvy výslovně písemně ujednáno 

jinak, platí, že každá ze smluvních stran je oprávněna prezentovat vůči třetím osobám, resp. 

vůči veřejnosti, portál za obě smluvní strany. Obě smluvní strany se však zavazují 

postupovat tak, aby nepoškodily dobrou pověst Žádné ze smluvních stran. 

4. Smluvní strany se dále dohodly na vytvoření systému vzdělávání portálu a národních 

služeb v rámci ČR. Základní školení o novinkách v portálu bude zajišťovat MZK, připraví k 

tomu také podpůrné materiály. NK ČR bude zajišťovat vzdělávání v krajských a pověřených 

knihovnách v rámci Čech a MZK v rámci Moravy a Slezska za aktivní pomoci krajských 

knihoven. NK ČR se bude spolupodílet na tvorbě vzdělávacích lekcí a materiálů. 

5.Smluvní strany budou společně v rámci uvedených oblastí aktivně spolupracovat s plným 

vědomím rovnocenné důležitosti všech výše uvedených činností. 

IV. 

Provozování katalogu



1. MZK se dle této smlouvy zavazuje k provozování katalogů MZK a NK ČR jako řezu na 

portálu Knihovny.cz v tomto rozsahu: 

e Provoz, údržba a podpora software VuFind s rozšířením Knihovny.cz. 

e Správa a údržba infrastruktury pro běh systému (Kubernetes). 

e Poskytnutí vyhledávacího indexu Knihovny.cz a používaného discovery systému. 

e Pravidelná aktualizace indexu daty NK ČR pomocí protokolu OAI-PMH (1x denně), 

přes sFTP, případně z jiných zdrojů dle dohody mezi NK ČR a MZK. 

e Zajištění dohledu a kontroly funkčnosti aplikace pomocí automatizovaných nástrojů. 

2. Pravidelné releasy budou nasazovány obvykle poslední pondělí v měsíci na testovací 

prostředí, NK ČR bude mít obvykle 3 pracovní dny na otestování. Do produkčního prostředí 

se nasadí obvykle první pondělí v měsíci, nedohodnou-li se smluvní strany jinak. Pokud 

první pondělí v měsíci není pracovní den, provede se následující pracovní den. V případě 

plánovaných větších zásahů se na termínu smluvní strany dohodnou. 

3. MZK se dále zavazuje odstraňovat závady v rámci běžné pracovní doby MZK s výjimkou 

dovolených a jiných nepřítomností klíčových pracovníků MZK. Závadou se rozumí stav, kdy 

některé funkce systému nefungují řádně. MZK se bude snažit řešit závady bezodkladně. 

MZK očekává při řešení problémů součinnost s příslušnými pracovníky NK ČR. Zároveň je 

třeba zajistit fungování knihovního systému a jeho API, IdP a dalších nezbytných systémů 

na straně NK ČR. 

4. Hlášení chyb a požadavků na systém budou realizovány prostřednictvím issue tracker na 

GitHubu MZK. 

5. Poskytování statistik - MZK se zavazuje pravidelně (2x ročně) poskytovat přehledné 

statistiky o využívání řezu NK ČR Knihovny.cz, a to včetně údajů o počtu uživatelů, frekvenci 

používání, časových vzorcích přístupů a nejčastěji používaných funkcích. 

5. GDPR problematika je řešena ve Smlouvě o zpracování osobních údajů uzavřenou mezi 

MZK a NK ČR dne 24. 5. 2018. 

V. 

Další ujednání 

1. Smluvní strany se výslovně a neodvolatelně dohodly, že jakékoliv pohledávky vzniklé z 

této smlouvy nebo na jejím základě mohou být vůči sobě započítávány jen po předchozí



vzájemné dohodě (v podrobnostech viz ust. 8 42 zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České 

republiky). 

2. Smluvní strany si výslovně sjednávají zákaz postupování pohledávek z této smlouvy 

($1881 občanského zákoníku) na třetí osoby a dále zákaz postupování práv a povinností ze 

smlouvy nebo její části (8 1895 občanského zákoníku) na třetí osoby. 

3. Smluvní strany jednají při naplňování této smlouvy konsensuálně. Smluvní strany se 

zavazují navzájem spolupracovat a koordinovat veškeré své činnosti na portálu Knihovny.cz. 

Jsou povinny zdržet se jakýchkoliv činností, které by byly způsobilé znemožnit, či i jen ztížit 

realizaci předmětu této smlouvy. 

4. Smluvní strany jsou povinny se vzájemně bezodkladně informovat o všech skutečnostech 

rozhodných pro plnění této smlouvy. 

VI. 

Doba trvání smlouvy, zrušení a zánik smlouvy 

1. Tato smlouva se sjednává na dobu neurčitou. 

2. Strany se dohodly, že tuto smlouvu je možno zrušit písemnou výpovědí s výpovědní 

dobou v délce 12 měsíců, která začne běžet od prvního dne kalendářního měsíce 

následujícího po kalendářním měsíci, ve kterém byla výpověď poslední smluvní straně 

doručena. 

VII. 

Závěrečná ujednání 

1. Tato smlouva obsahuje úplnou dohodu všech smluvních stran o předmětu této smlouvy a 

rozšiřuje veškerá předchozí ujednání smluvních stran ve vztahu k portálu Knihovny.cz, ať již 

ústní, písemná či vzniklá i jen konkludentním jednáním některé nebo více smluvních stran. 

2. Jakékoliv změny nebo dodatky k této smlouvě mohou být učiněny pouze na základě 

písemných vzestupně číslovaných dodatků odsouhlasených a podepsaných všemi 

smluvními stranami.



3. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem jejího podpisu oprávněnými zástupci 

všech smluvních stran. 

4. Pokud jakákoliv část závazku podle této smlouvy je nebo se stane neplatnou, 

nevymahatelnou, zdánlivou (nicotnou), posoudí se vliv takového ujednání ve smlouvě 

obdobné podle 8 576 občanského zákoníku. Smluvní strany se zavazují nahradit takovou 

část novou, platnou a vymahatelnou částí závazku, jejíž předmět bude nejlépe odpovídat 

předmětu původního závazku, resp. záměru smluvních stran. Pokud by smlouva 

neobsahovala nějaké ujednání, jehož stanovení by bylo jinak pro vymezení práv a 

povinností odůvodněné, všechny smluvní strany učiní vše pro to, aby takové ujednání bylo 

do smlouvy doplněno. 

5. Smluvní strany se zavazují veškeré své spory vzniklé z této smlouvy nebo s ní související 

řešit přednostně mimosoudním jednáním, přičemž se za tímto účelem zavazují poskytnout si 

vzájemně potřebnou součinnost. 

6. Tato smlouva je vyhotovena elektronicky. 

7. Smluvní strany prohlašují, že si smlouvu přečetly, porozuměly jejímu obsahu a na důkaz 

své pravé a svobodně projevené vůle ji níže svými oprávněnými zástupci podepisují. 

   

V Praze dne....... V Brně dne........ 

  Digitáln& podepsal 

Národní knihovna CR 
2025.04.24. 12:37:50 +02'00' 100658 40200 

Mgr. Tomás Foltyn prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D. 

generální ředitel generální ředitel 

Národní knihovna České republiky Moravská zemská knihovna v Brně


		2025-04-16T10:06:58+0200
	prof. PhDr. Tomáš Kubíček, Ph.D


		2025-04-24T12:37:50+0200
	Národní knihovna ČR
	Mgr. Tomáš Foltýn




